
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1501B 
D.D. 21 dicembre 2023, n. 769 
Servizio di assistenza tecnica e gestionale nell'ambito dei programmi PON-IOG 2014-2020 e 
PON-SPAO 2014-2020 - CIG 9855830834 - CUP J61C23000550001 - Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi art. 1, c.2, lett. a) della L.n.120/2020 e s.m.i., tramite 
Trattativa diretta su MePA. - Spesa complessiva € 40.944,42 (o.f.i.). Presa d'atto e conferma 
del certificato di regolare esecuzione. 
 
 

 

ATTO DD 769/A1501B/2023 DEL 21/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE 
 
 
OGGETTO:  Servizio di assistenza tecnica e gestionale nell'ambito dei programmi PON-IOG 

2014-2020 e PON-SPAO 2014-2020 - CIG 9855830834 - CUP J61C23000550001 - 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi art. 1, c.2, lett. a) della L.n.120/2020 e 
s.m.i., tramite Trattativa diretta su MePA. - Spesa complessiva € 40.944,42 (o.f.i.). 
Presa d’atto e conferma del certificato di regolare esecuzione. 
 

 
Premesso  
- che in data 05/06/2023 è stata avviata la Trattativa diretta MePa n° 3597452 - CIG 9855830834 - 
CUP J61C23000550001, per l’acquisto del “Servizio di assistenza tecnica e gestionale nell'ambito 
dei programmi PON-IOG 2014-2020 e PON-SPAO 2014-2020”, per l’importo massimo di € 
33.900,00, oltre Iva al 22% per € 7.458,00, per complessivi € 41.358,00 o.f.i.; 
 
- che il predetto servizio doveva essere completato entro il 31/12/2023; 
 
- che per l’affidamento del richiamato servizio non è stata prevista la suddivisione in lotti in quanto 
la sua realizzazione da parte di un unico soggetto risultava essere più efficace ed efficiente e 
rispondente alle finalità del progetto; 
 
- che è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico Intellera Consulting Spa, con sede 
legale in Milano, via De Castillia 23 , C.F/P.IVA 11088550964, quale interlocutore qualificato in 
possesso di esperienze analoghe pregresse e del know - how professionale e specialistico per 
effettuare le attività oggetto del presente servizio e nel rispetto del principio di rotazione, non 
avendo il Settore affidato all’operatore altri servizi; 
 
-che con D.D. 315/A1501B/2023 del 28/6/2023 si è aggiudicato il predetto servizio all’operatore 
Intellera Consulting Spa con sede legale in Milano, via De Castillia 23 C.F/P.IVA 11088550964 - ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla 



 

Legge 29 luglio 2021, n. 108 e s.m.i., determinando il corrispettivo del servizio nell’importo di € 
33.561,00 per la prestazione, oltre IVA al 22%, per € 7.383,42 (soggetta a scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 17 ter DPR 633/1972) e cosi per complessivi euro € 40.944,42 o.f.i.;  
 
Considerato 
- che non si è proceduto, per il predetto affidamento, all’acquisizione della garanzia provvisoria di 
cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del comma 4 dell’art. 1 della L. 120/2020 e s.m.i; 
 
- che non si è proceduto, altresì, alla richiesta della garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico secondo le previsioni del disposto di cui all’art. 103 comma 11, del Dlgs 50/2016 smi., 
stante la natura di affidamento diretto di importo inferiore ai 40.000 euro ed in conseguenza del 
miglioramento del prezzo; 
 
- che con la richiamata determina di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato 
nominato Responsabile unico del Procedimento la Dirigente pro tempore del Settore Raccordo 
Amministrativo e Controllo delle attività cofinanziate dal FSE della Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Lavoro, Dottoressa Valeria Gabriella Sottili; 
 
- che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.L.g.s. n. 50/2016 s.m.i., la medesima Dirigente ha svolto 
anche la funzione di Direttore di esecuzione del contratto. 
 
Dato atto 
-che il contratto è stato stipulato mediante documento generato dalla piattaforma MePA in data 
05/7/2023 e sottoscritto dalle parti in data 6/07/2023, acquisito al protocollo interno con n. 135735 
del 13/7/2023; 
 
-che è stato regolarmente sottoscritto dalle parti il verbale di consegna e avvio del servizio, prot. n. 
141018 del 20/9/2023. 
 
Vista 
la comunicazione di ultimazione del servizio pervenuta dall’operatore Intellera Consulting Spa prot. 
n.152252 del 18/12/2023. 
 
Visto, altresì 
il certificato di ultimazione del servizio a firma del D.E.C., prot. n. 152462 del 20/12/2023. 
 
Richiamato 
il certificato di regolare esecuzione delle prestazioni eseguite dall’operatore Intellera Consulting 
S.p.a., acquisito sempre con prot. n. 152462 del 20/12/2023. 
 
Ritenuto di prendere atto e confermare la completezza del menzionato certificato di regolare 
esecuzione delle prestazioni. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2023. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• -la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

• -il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• -il Decreto legislativo 50/2016 Codice dei contratti; 

• -la L.R. n. 23/2008, Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale; 

• -il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• -il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le ragioni e le finalità espresse in premessa:  
 
-di prendere atto e confermare la completezza del certificato di regolare esecuzione delle prestazioni 
redatto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto in data 18/12/2023, prot. n. 152462 del 
20/12/2023, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale: 
 
-di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – 
T.A.R. rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1501B - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività cofinanziate dal FSE) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 

 1.  
Certificato_regolare_esecuzione_per_pubblicazione.pdf  

Allegato  
 



        

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Se�ore Raccordo Amministra�vo e Controllo delle a�vità cofinanziate dal FSE

 Servizio di assistenza tecnica e gestionale nell'ambito dei programmi PON-IOG 2014-2020 e

PON - SPAO 2014-2020 

CIG: 9855830834 - CUP: J61C23000550001

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Aggiudicatario del servizio: Intellera Consul
ng Spa con sede legale a Milano, via De Cas
llia

23, C.F/P.IVA 11088550964  

Commi!ente: Regione Piemonte - Direzione Istruzione Formazione Lavoro - Se-ore  Raccordo

Amministra
vo e Controllo delle a.vità cofinanziate dal FSE

Aggiudicazione: Determinazione n. 315/A1501B/2023  del 28/06/2023 

Importo dell’affidamento: per un importo di € 33.561,00 oltre IVA al 22%, per euro 7.383,42

(sogge-a a scissione dei pagamen
 ai sensi dell’art. 17 ter DPR 633/1972) e cosi per complessivi

€ 40.944,42 o.f.i.

Durata dell’affidamento:  Da ul
marsi entro il 31/12/2023

Contra!o: generato su MEPA in data 05/07/2023  e so-oscri-o sulla stessa pia-aforma in data

6/07/2023

Responsabile Unica del Procedimento e DEC:  Dirigente del Se-ore   Raccordo Amministra
vo e

Controllo delle a.vità cofinanziate dal FSE – do-.ssa Valeria Gabriella SOTTILI

Vis
:

l’art. 102, c. 2,3 e 8 del D. lgs. 50/2016 e 

la Determinazione della Dirigente del Se-ore n.  315/A1501B/2023  del 28/06/2023 , con la quale

è stata disposta l’aggiudicazione del  Servizio di assistenza tecnica e ges
onale nell'ambito dei

programmi  PON-IOG  2014-2020  e  PON  -  SPAO  2014-2020 (CIG:  9855830834  -  CUP:

J61C23000550001)  all’operatore economico INTELLERA CONSULTING Spa con sede legale a

Milano, via De Cas
llia 23, C.F/P.IVA 11088550964, per un importo  di euro 33.561,00 oltre IVA al

22%, per euro 7.383,42 e cosi per complessivi € 40.944,42 o.f.i.

Richiama
 il contra-o s
pulato e il capitolato speciale d’appalto.

Preso a-o della ul
mazione delle prestazioni come da cer
ficato in a..

Cer�ficato di regolare esecuzione

PON-IOG 2014-2020 e PON - SPAO 2014-2020

 CIG: 9855830834 - CUP: J61C23000550001                                                                                                       

1



        

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Se�ore Raccordo Amministra�vo e Controllo delle a�vità cofinanziate dal FSE

Dato a-o:

- che non sono state richieste e erogate an
cipazioni  del  prezzo e che ai  sensi  dell’art.  18 del

capitolato speciale  non sono previs
 accon
 del corrispe.vo come sopra quan
ficato.

- che non vengono applicate penali da ritardo o altre penali

Vista la relazione finale sul servizio eseguito, trasmessa dall’appaltatore in data 18/12/2023 con

nota prot. 152252.

Richiamate le a.vità principali previste dal capitolato: 

1. Revisione dei SiGeCo del PON-IOG e del PON-SPAO;

2.  Accompagnamento  nell’interlocuzione  con  l’Autorità  di  Audit  e  con  l’Autorità  di  Ges.one  in

riferimento ai programmi PON-IOG e del PON-SPAO;

3. Sostegno per la rendicontazione; 

4. Collaborazione nelle a2vità collegate alla chiusura finale dei programmi PON-IOG e del PON-SPAO. 

Dato a-o che non sono intervenute variazioni o modifiche contra-uali, proroghe o sospensioni

dei termini

Considerato che :

- i prezzi applica
 sono quelli del contra-o;

- la prestazione è stata eseguita in tempo u
le;

-  l'appaltatore  ha  o-emperato  a  tu.  gli  obblighi  derivan
  dal  contra-o  e  dagli  ordini  e

disposizioni date dal RUP durante il corso di essa;

- la prestazione corrisponde alle previsioni del proge-o e alle prescrizioni contra-uali salvo lievi

modificazioni rientran
 ai sensi dell’art. 22 c. 6 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del

dire-ore esecuzione del contra-o / RUP;

- che in par
colare con nota prot. 17752 del 22/11/2023 ANPAL Div. 3 ha comunicato l’esito

posi
vo della verifica di conformità della versione aggiornata del documento descri.vo del

Sistema di Ges
one e Controllo Fase II - versione 7.0 per il Programma Opera
vo Nazionale

Sistemi di Poli
che A.ve per l'Occupazione; con nota prot. 17140 del 10/11/2023 ANPAL

Div. 3 ha comunicato l’esito posi
vo della verifica di conformità della versione aggiornata

del  documento  descri.vo  del  Sistema  di  Ges
one  e  Controllo  Fase  II  -  versione  2.3

Programma Opera
vo Nazionale “Inizia
va Occupazione Giovani” (PON IOG) con alcune

raccomandazioni di aggiornamento;

Cer�ficato di regolare esecuzione

PON-IOG 2014-2020 e PON - SPAO 2014-2020

 CIG: 9855830834 - CUP: J61C23000550001                                                                                                       

2



        

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Se�ore Raccordo Amministra�vo e Controllo delle a�vità cofinanziate dal FSE

- che per quanto concerne le a.vità di cui ai pun
 2. 3. e 4. l’afffidataria ha o-emperato alle

previsione di capitolato con i seguen
 risulta
 in sintesi:

2. incontri periodici, definizione calendario adempimen
, bozze note di accompagnamento

documen
 con de-aglio revisioni, supporto nelle interlocuzioni con AdG;

3. prospe. dell’avanzamento della spesa e della rendicontazione, estrazioni periodiche dei

da
 disponibili  sui sistemi decisionali  (RUNE), supporto nel caricamento dei da
 di

rendicontazione sul sistema SIGMA SPAO, elaborazione del rendiconto all’AdG;

4.  ricognizione  finanziaria  con  estrazione  da
  per  la  conclusione  delle  a.vità,

predisposizione dell’adeguamento del  PAR in  relazione alle  revisioni  apportate  nel

2023, supporto nelle interlocuzioni formali e informali con l’AdG in previsione della

chiusura del programma. 

Si  rinvia  alla  Relazione  di  accompagnamento  alla  comunicaizone  di  ul
mazione  delle

prestazioni  per il  de-aglio dei  risulta
 prodo. e lo  schema delle  giornate e dei  profili

professionali impiega
, confermandone i contenu
.

La  so-oscri-a  Do-.ssa  Valeria  Gabriella  So.li  in  qualità  di  Responsabile  Unica  del

Procedimento e di Dire-rice dell’esecuzione 

cer.fica

che la  prestazione indicata in  ogge-o e sopra  descri-a,  eseguita dall'appaltatore  in  base al

contra-o innanzi  specificato è regolarmente eseguita,  e liquida il  credito dell'appaltatore in

Euro 33.561,00 oltre IVA al 22%, per euro 7.383,42 e cosi per complessivi € 40.944,42, proponendo

il  pagamento  dello  stesso,  a  tacitazione  di  ogni  suo  diri-o  ed  avere,  all'appaltatore  per  la

prestazione eseguita.

INTELLERA CONSULTING Spa  rappresentata dal Do-. Diego Mendia dichiara di non avere eccezioni

e di non presentare riserve.

Il presente cer
ficato viene so-oscri-o digitalmente dalle par
.

Il RUP

Do-.ssa Valeria Gabriella SOTTILI

Il presente documento è so�oscri�o

con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

L’Appaltatore

Il presente documento è so�oscri�o

con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

Cer�ficato di regolare esecuzione

PON-IOG 2014-2020 e PON - SPAO 2014-2020

 CIG: 9855830834 - CUP: J61C23000550001                                                                                                       

3

STTVRG70E57Z112D/
SOTTILI/VALERIA GABRIELLA

Firmato digitalmente da STTVRG70E57Z112D/
SOTTILI/VALERIA GABRIELLA 
Data: 2023.12.18 16:43:50 +01'00'


